
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1621  - 05 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Fernando Amaro Garcia
Fabrício Aragão da Silva
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



PORTARIA N° 301 DE 05 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:
Homologar essa portaria substituindo os Mem¬bros do Conselho Municipal de 
Assistência Social (CMAS) relacionados abaixo, para o biênio 2023/2025, em con-
formidade com a Lei n° 771 de 14 de junho de 2013.

• Milena de Araújo Silva (Secretaria Municipal de Saúde);
• Daniele Gertrudes Procópio (Secretaria Municipal de Saúde);  
• José Janotti Viegas (Secretaria Municipal de Educação).

GOVERNAMENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Eliane Torres
Suplente: Janaína Santana Alves da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Eude Eden de Paula
Suplente: Luciana Silva Reis

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Michelle dos Santos Ferreira Falcão
Suplente: Michelle dos Santos Ramos

PROCURADORIA GERAL
Titular: Luciana Rosa Rodrigues
Suplente: Fernanda de Souza Pereira Pires

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA           
Titular: Amanda Cerne Pessoa.
Suplente: Katiane Correa da Silva

SOCIEDADE CIVIL

Representantes de Entidades de Usuários ou Organização de Usuários de Assis-
tência Social: 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE CITROLÂNDIA
Titular: Joana Maria Ribeiro do Nascimento.
Suplente: Teresa de Souza Ramos.

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JEQUITIBA
Titular: Cristina Dias das Dores.
Suplente: Roberto Domingos.

Representantes das Entidades de Assistência Social e de Defesa e Garantia de 
Direitos: 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL NASCENTE PEQUENA
Titular: Márcia Teixeira de Mônaco.
Suplente: Marinete Seixas Chaves Cheppi.

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE
Titular: Aloísio Dias Cunha.
Suplente: Maria Julieta da Mota Rossi.

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DO SETOR 
Titular: Fernanda Souza Terra Vaz.
Suplente: Luciano Oliveira de Souza.

Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, revogando assim a 
portaria nº 052, 15 de janeiro de 2025. 

Guapimirim, 05 de maio de 2025
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA ATUALIZAÇÃO CRONOGRAMA - PNAB

 
 

                      

 
NOVA ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA - CALENDÁRIO E FASES DE SELEÇÃO E HABILITAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DE GUAPIMIRIM, 

atendendo a nova solicitação da COMISSÃO DE SELEÇÃO E HABILITAÇÃO DE EDITAIS DA POLÍTICA 

NACIONAL ALDIR BLANC - GUAPIMIRIM, instituída pela PORTARIA Nº 193 DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2025, torna público a NOVA ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA - CALENDÁRIO E FASES DE SELEÇÃO 

E HABILITAÇÃO dos seguintes editais: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025.1, CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 02/2025.1, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025.1, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

04/2025.1 e CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025.1, conforme os quadros abaixo: 

 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025.1 
 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 
a) Inscrição 24/02/2025 24/03/2025 
b) Avaliação e Resultado preliminar da Etapa de Seleção 25/03/2025 01/04/2025 
c) Recursos da Etapa de Seleção 02/04/2025 04/04/2025 
d) Avaliação dos Recursos 05/04/2025 10/04/2025 
e) Resultado Final da Etapa de Seleção 11/04/2025 11/04/2025 
f) Envio de documentos (Item 10.2) 12/04/2025 04/05/2025 
g) Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 05/05/2025 05/05/2025 
h) Recursos da Etapa de Habilitação 06/05/2025 08/05/2025 
i) Avaliação dos Recursos 09/05/2025 15/05/2025 
j) Resultado Final da Etapa de Habilitação 16/05/2025 16/05/2025 
k) Prazo para repasse dos recursos 17/05/2025 30/06/2025 

 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025.1 
 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 
a) Inscrição 24/02/2025 24/03/2025 
b) Avaliação e Resultado preliminar da Etapa de Seleção 25/03/2025 01/04/2025 
c) Recursos da Etapa de Seleção 02/04/2025 04/04/2025 
d) Avaliação dos Recursos 05/04/2025 10/04/2025 
e) Resultado Final da Etapa de Seleção 11/04/2025 11/04/2025 
f) Envio de documentos (Item 12.1) 12/04/2025 04/05/2025 
g) Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 05/05/2025 05/05/2025 
h) Recursos da Etapa de Habilitação 06/05/2025 08/05/2025 
i) Avaliação dos Recursos 09/05/2025 15/05/2025 
j) Resultado Final da Etapa de Habilitação 16/05/2025 16/05/2025 
k) Prazo para repasse dos recursos 17/05/2025 30/06/2025 

2 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



 
 

                      

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025.1 
 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 
a) Inscrição 24/02/2025 24/03/2025 
b) Avaliação e Resultado preliminar da Etapa de Seleção 25/03/2025 01/04/2025 
c) Recursos da Etapa de Seleção 02/04/2025 04/04/2025 
d) Avaliação dos Recursos 05/04/2025 10/04/2025 
e) Resultado Final da Etapa de Seleção 11/04/2025 11/04/2025 
f) Envio de documentos (Item 9.1) 12/04/2025 04/05/2025 
g) Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 05/05/2025 05/05/2025 
h) Recursos da Etapa de Habilitação 06/05/2025 08/05/2025 
i) Avaliação dos Recursos 09/05/2025 15/05/2025 
j) Resultado Final da Etapa de Habilitação 16/05/2025 16/05/2025 
k) Prazo para repasse dos recursos 17/05/2025 30/06/2025 

 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025.1 
 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 
a) Inscrição 24/02/2025 24/03/2025 
b) Avaliação e Resultado preliminar da Etapa de Seleção 25/03/2025 01/04/2025 
c) Recursos da Etapa de Seleção 02/04/2025 04/04/2025 
d) Avaliação dos Recursos 05/04/2025 10/04/2025 
e) Resultado Final da Etapa de Seleção 11/04/2025 11/04/2025 
f) Envio de documentos (Item 9.1) 12/04/2025 04/05/2025 
g) Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 05/05/2025 05/05/2025 
h) Recursos da Etapa de Habilitação 06/05/2025 08/05/2025 
i) Avaliação dos Recursos 09/05/2025 15/05/2025 
j) Resultado Final da Etapa de Habilitação 16/05/2025 16/05/2025 
k) Prazo para repasse dos recursos 17/05/2025 30/06/2025 

 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025.1 
 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL 

a) Inscrição 24/02/2025 24/03/2025 

b) Avaliação e Resultado preliminar da Etapa de Seleção 25/03/2025 01/04/2025 

c) Recursos da Etapa de Seleção 02/04/2025 04/04/2025 

 
 

                      

d) Avaliação dos Recursos 05/04/2025 10/04/2025 

e) Resultado Final da Etapa de Seleção 11/04/2025 11/04/2025 

f) Envio de documentos (Item 8.1) 12/04/2025 04/05/2025 

g) Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 05/05/2025 05/05/2025 

h) Recursos da Etapa de Habilitação 06/05/2025 08/05/2025 

i) Avaliação dos Recursos 09/05/2025 15/05/2025 

j) Resultado Final da Etapa de Habilitação 16/05/2025 16/05/2025 

k) Prazo para repasse dos recursos 17/05/2025 30/06/2025 

 
 
 
 

Guapimirim, 05 de maio de 2025. 
 

Leonardo Coelho Machado dos Santos 
 

Secretário de Cultura e Economia Criativa de Guapimirim 
 
 

3BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

 A 
CO

M
IS

SÃ
O

 D
E 

SE
LE

ÇÃ
O

 E
 H

AB
IL

IT
AÇ

ÃO
 D

E 
ED

IT
AI

S 
DA

 P
O

LÍ
TI

CA
 N

AC
IO

NA
L A

LD
IR

 B
LA

NC
 - 

GU
AP

IM
IR

IM
, i

ns
tit

uí
da

 p
el

a 
PO

RT
AR

IA
 N

º 
19

3 
DE

 1
9 

DE
 F

EV
ER

EI
RO

 D
E 

20
25

, 
to

rn
a 

pú
bl

ic
o 

o 
RE

SU
LT

AD
O

 P
RE

LI
M

IN
AR

 D
A 

ET
AP

A 
DE

 H
AB

IL
IT

AÇ
ÃO

 d
as

 p
ro

po
st

as
 r

ec
eb

id
as

 n
os

 s
eg

ui
nt

es
 e

di
ta

is:
 

CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
01

/2
02

5.
1,

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 

02
/2

02
5.

1,
 C

HA
M

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
03

/2
02

5.
1,

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 
Nº

 0
4/

20
25

.1
 e

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 

05
/2

02
5.

1 
co

nf
or

m
e 

qu
ad

ro
s a

ba
ix

o:
 

  CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
01

/2
02

5.
1 

No
m

e 
do

 
pr

op
on

en
t

e 
e 

sit
ua

çã
o 

Có
pi

a 
do

 
Es

ta
tu

to
 

So
ci

al
 

at
ua

liz
ad

o 
(e

m
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e)
 

Có
pi

a 
da

 a
ta

 
de

 p
os

se
 d

os
 

di
rig

en
te

s 
da

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
at

ua
liz

ad
a 

(e
m

 
ca

so
 

de
 

en
tid

ad
e)

 

Re
la

çã
o 

No
m

in
al

 
do

s 
Di

rig
en

te
s, 

de
 

ac
or

do
 c

om
 a

 
At

a 
de

 P
os

se
 

at
ua

liz
ad

a 
(e

m
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e)
 

Có
pi

a 
do

 
do

cu
m

en
to

 
de

 
id

en
tif

ic
aç

ão
, 

do
 C

PF
 e

 d
o 

co
m

pr
ov

an
te

 
de

 
re

sid
ên

cia
 

da
 

pe
ss

oa
 

ca
nd

id
at

a,
 d

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

do
 

gr
up

o/
co

le
tiv

o 
cu

ltu
ra

l 
ou

 
re

sp
on

sá
ve

l 
le

ga
l 

pe
la

 
in

st
itu

iç
ão

 
pr

iv
ad

a 
se

m
 

fin
s l

uc
ra

tiv
os

 

Em
 

ca
so

 
de

 
ca

nd
id

at
ur

a 
co

m
o 

“g
ru

po
/c

ol
et

i
vo

 
cu

ltu
ra

l”
, 

en
vi

ar
 

có
pi

a 
do

 R
G 

e 
CP

F 
do

s 
m

em
br

os
 

do
 

gr
up

o/
co

le
tiv

o 
cu

ltu
ra

l q
ue

 
in

di
ca

ra
m

 
a 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

e 
as

sin
ar

am
 a

 
"D

ec
la

ra
çã

o 
de

 
Re

pr
es

en
ta

çã
o 

do
 

Gr
up

o/
Co

le
tiv

o 
Cu

ltu
ra

l”
 

(A
ne

xo
 4

) 
na

 

Co
m

pr
ov

an
te

 
de

 s
ol

ic
ita

çã
o 

de
 in

gr
es

so
 n

o 
Ca

da
st

ro
 

Na
ci

on
al

 
de

 
Po

nt
os

 
e 

Po
nt

õe
s 

de
 

Cu
ltu

ra
 

(e
-

m
ai

l 
re

ce
bi

do
 

ao
 

en
vi

ar
 

o 
ca

da
st

ro
), 

se
m

 
o 

qu
al

 
nã

o 
é 

po
ss

ív
el

 
em

iti
r 

a 
ce

rt
ifi

ca
çã

o.
  

No
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
(c

om
 

CN
PJ

), 
có

pi
a 

do
 

Es
ta

tu
to

 
So

ci
al

 
at

ua
liz

ad
o,

 
vi

sa
nd

o 
a 

id
en

tif
ic

ar
 

se
 

a 
en

tid
ad

e 
nã

o 
se

 
en

qu
ad

ra
 n

as
 

ve
da

çõ
es

 
pr

ev
ist

as
 

no
 

Ar
t. 

9º
 

da
 

In
st

ru
çã

o 
No

rm
at

iv
a 

M
in

C 
nº

 0
8 

de
 

20
16

 e
 s

e 
te

m
 

na
tu

re
za

 
ou

 
fin

al
id

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

A co
m

pr
ov

aç
ão

 
de

 
en

de
re

ço
 

pa
ra

 
fin

s 
de

 
ha

bi
lit

aç
ão

 
po

de
rá

 
se

r 
re

al
iza

da
 

po
r 

m
ei

o 
da

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

de
 

co
nt

as
 

re
la

tiv
as

 
à 

re
sid

ên
cia

, 
à 

se
de

 
da

 
in

st
itu

iç
ão

 
cu

ltu
ra

l, 
se

 fo
r 

o 
ca

so
, 

e/
ou

 
de

 d
ec

la
ra

çã
o 

as
sin

ad
a 

pe
lo

 
ag

en
te

 
cu

ltu
ra

l. 

RESULTADO PRELIMINAR - PNAB
4 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

 A 
CO

M
IS

SÃ
O

 D
E 

SE
LE

ÇÃ
O

 E
 H

AB
IL

IT
AÇ

ÃO
 D

E 
ED

IT
AI

S 
DA

 P
O

LÍ
TI

CA
 N

AC
IO

NA
L A

LD
IR

 B
LA

NC
 - 

GU
AP

IM
IR

IM
, i

ns
tit

uí
da

 p
el

a 
PO

RT
AR

IA
 N

º 
19

3 
DE

 1
9 

DE
 F

EV
ER

EI
RO

 D
E 

20
25

, 
to

rn
a 

pú
bl

ic
o 

o 
RE

SU
LT

AD
O

 P
RE

LI
M

IN
AR

 D
A 

ET
AP

A 
DE

 H
AB

IL
IT

AÇ
ÃO

 d
as

 p
ro

po
st

as
 r

ec
eb

id
as

 n
os

 s
eg

ui
nt

es
 e

di
ta

is:
 

CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
01

/2
02

5.
1,

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 

02
/2

02
5.

1,
 C

HA
M

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
03

/2
02

5.
1,

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 
Nº

 0
4/

20
25

.1
 e

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 

05
/2

02
5.

1 
co

nf
or

m
e 

qu
ad

ro
s a

ba
ix

o:
 

  CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
01

/2
02

5.
1 

No
m

e 
do

 
pr

op
on

en
t

e 
e 

sit
ua

çã
o 

Có
pi

a 
do

 
Es

ta
tu

to
 

So
ci

al
 

at
ua

liz
ad

o 
(e

m
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e)
 

Có
pi

a 
da

 a
ta

 
de

 p
os

se
 d

os
 

di
rig

en
te

s 
da

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
at

ua
liz

ad
a 

(e
m

 
ca

so
 

de
 

en
tid

ad
e)

 

Re
la

çã
o 

No
m

in
al

 
do

s 
Di

rig
en

te
s, 

de
 

ac
or

do
 c

om
 a

 
At

a 
de

 P
os

se
 

at
ua

liz
ad

a 
(e

m
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e)
 

Có
pi

a 
do

 
do

cu
m

en
to

 
de

 
id

en
tif

ic
aç

ão
, 

do
 C

PF
 e

 d
o 

co
m

pr
ov

an
te

 
de

 
re

sid
ên

cia
 

da
 

pe
ss

oa
 

ca
nd

id
at

a,
 d

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

do
 

gr
up

o/
co

le
tiv

o 
cu

ltu
ra

l 
ou

 
re

sp
on

sá
ve

l 
le

ga
l 

pe
la

 
in

st
itu

iç
ão

 
pr

iv
ad

a 
se

m
 

fin
s l

uc
ra

tiv
os

 

Em
 

ca
so

 
de

 
ca

nd
id

at
ur

a 
co

m
o 

“g
ru

po
/c

ol
et

i
vo

 
cu

ltu
ra

l”
, 

en
vi

ar
 

có
pi

a 
do

 R
G 

e 
CP

F 
do

s 
m

em
br

os
 

do
 

gr
up

o/
co

le
tiv

o 
cu

ltu
ra

l q
ue

 
in

di
ca

ra
m

 
a 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

e 
as

sin
ar

am
 a

 
"D

ec
la

ra
çã

o 
de

 
Re

pr
es

en
ta

çã
o 

do
 

Gr
up

o/
Co

le
tiv

o 
Cu

ltu
ra

l”
 

(A
ne

xo
 4

) 
na

 

Co
m

pr
ov

an
te

 
de

 s
ol

ic
ita

çã
o 

de
 in

gr
es

so
 n

o 
Ca

da
st

ro
 

Na
ci

on
al

 
de

 
Po

nt
os

 
e 

Po
nt

õe
s 

de
 

Cu
ltu

ra
 

(e
-

m
ai

l 
re

ce
bi

do
 

ao
 

en
vi

ar
 

o 
ca

da
st

ro
), 

se
m

 
o 

qu
al

 
nã

o 
é 

po
ss

ív
el

 
em

iti
r 

a 
ce

rt
ifi

ca
çã

o.
  

No
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
(c

om
 

CN
PJ

), 
có

pi
a 

do
 

Es
ta

tu
to

 
So

ci
al

 
at

ua
liz

ad
o,

 
vi

sa
nd

o 
a 

id
en

tif
ic

ar
 

se
 

a 
en

tid
ad

e 
nã

o 
se

 
en

qu
ad

ra
 n

as
 

ve
da

çõ
es

 
pr

ev
ist

as
 

no
 

Ar
t. 

9º
 

da
 

In
st

ru
çã

o 
No

rm
at

iv
a 

M
in

C 
nº

 0
8 

de
 

20
16

 e
 s

e 
te

m
 

na
tu

re
za

 
ou

 
fin

al
id

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

A co
m

pr
ov

aç
ão

 
de

 
en

de
re

ço
 

pa
ra

 
fin

s 
de

 
ha

bi
lit

aç
ão

 
po

de
rá

 
se

r 
re

al
iza

da
 

po
r 

m
ei

o 
da

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

de
 

co
nt

as
 

re
la

tiv
as

 
à 

re
sid

ên
cia

, 
à 

se
de

 
da

 
in

st
itu

iç
ão

 
cu

ltu
ra

l, 
se

 fo
r 

o 
ca

so
, 

e/
ou

 
de

 d
ec

la
ra

çã
o 

as
sin

ad
a 

pe
lo

 
ag

en
te

 
cu

ltu
ra

l. 

5BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

GU
AP

IM
IR

I
M

 
– 

O
BS

: 
PR

É-
CE

RT
IF

IC
A

DA
 

CO
M

O
 

PO
NT

O
 D

E 
CU

LT
UR

A 
 

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

AS
SO

CI
AÇ

Ã
O

 
GU

AP
IE

N
SE

 
DE

 
IN

TE
GR

AÇ
Ã

O
 

RE
N

O
VA

D
O

RA
 –

 A
GI

R 
- O

BS
: P

RÉ
-

CE
RT

IF
IC

A
DA

 
CO

M
O

 
PO

NT
O

 D
E 

CU
LT

UR
A 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

CI
A 

TE
AT

RA
L 

IN
FO

CO
 

- 
O

BS
: 

PR
É-

CE
RT

IF
IC

A
DA

 
CO

M
O

 
PO

NT
O

 D
E 

CU
LT

UR
A 

 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 D
E 

AC
O

RD
O

 
CO

M
 IT

EM
 

10
.2

 D
O

 
ED

IT
AL

. 

FA
LT

A 
DO

CU
M

EN
TA

ÇÃ
O

 
DE

 
AC

O
RD

O
 C

O
M

 
IT

EM
 1

0.
2 

DO
 

ED
IT

AL
. 

   

6 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 0
2/

20
25

.1
 

No
m

e 
do

 p
ro

po
ne

nt
e 

e 
sit

ua
çã

o 
De

cl
ar

aç
ão

 
Co

nj
un

ta
 

(A
ne

xo
 

9)
, 

de
vi

da
m

en
te

 
pr

ee
nc

hi
da

 
e 

as
sin

ad
a 

pe
la

 
re

pr
es

en
ta

çã
o 

da
 

en
tid

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

Có
pi

a 
do

 
Es

ta
tu

to
 

So
ci

al
 

at
ua

liz
ad

o 

Có
pi

a 
da

 a
ta

 
de

 
po

ss
e 

do
s 

di
rig

en
te

s 
da

 e
nt

id
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
at

ua
liz

ad
a 

Re
la

çã
o 

No
m

in
al

 
do

s 
Di

rig
en

te
s, 

de
 a

co
rd

o 
co

m
 a

 A
ta

 
de

 
Po

ss
e 

at
ua

liz
ad

a 

Do
cu

m
en

to
s 

pe
ss

oa
is 

da
 

re
pr

es
en

ta
çã

o 
da

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
(R

G,
 

CP
F 

e 
co

m
pr

ov
an

te
 

de
 re

sid
ên

cia
 

Có
pi

a 
sim

pl
es

 d
o 

co
m

pr
ov

an
te

 d
e 

en
de

re
ço

 
da

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l, 
ta

is 
co

m
o 

co
nt

as
 d

e 
ág

ua
, 

lu
z, 

co
rr

es
po

nd
ên

cia
 

ba
nc

ár
ia

, 
es

ta
tu

to
 

ou
 

co
nt

ra
to

 
de

 
al

ug
ue

l 

Có
pi

a 
do

 
Es

ta
tu

to
 

So
ci

al
 

at
ua

liz
ad

o,
 

vi
sa

nd
o 

a 
id

en
tif

ic
ar

 
se

 
a 

en
tid

ad
e 

nã
o 

se
 

en
qu

ad
ra

 
na

s 
ve

da
çõ

es
 

pr
ev

ist
as

 
no

 A
rt

. 
9º

 
da

 
In

st
ru

çã
o 

No
rm

at
iv

a 
M

in
C 

nº
 0

8 
de

 2
01

6 
e 

se
 

te
m

 
na

tu
re

za
 

ou
 

fin
al

id
ad

e 
cu

ltu
ra

l 

Co
m

pr
ov

an
te

 
de

 s
ol

ici
ta

çã
o 

de
 in

gr
es

so
 n

o 
Ca

da
st

ro
 

Na
ci

on
al

 
de

 
Po

nt
os

 
e 

Po
nt

õe
s 

de
 

Cu
ltu

ra
 

(e
-

m
ai

l 
re

ce
bi

do
 

ao
 

en
vi

ar
 

o 
ca

da
st

ro
), 

se
m

 
o 

qu
al

 
nã

o 
é 

po
ss

ív
el

 
em

iti
r 

a 
ce

rt
ifi

ca
çã

o.
 

po
nt

oe
s-

de
-

cu
ltu

ra
-p

as
so

-
a-

pa
ss

o 

N
Ú

CL
EO

 
SO

CI
AL

 
E 

CU
LT

U
RA

L 
RE

FU
LY

ER
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

7BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

AS
SO

CI
AÇ

ÃO
 

CU
LT

U
RA

L 
N

AS
CE

N
TE

 
PE

Q
UE

N
A 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

                    

8 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

 A 
CO

M
IS

SÃ
O

 D
E 

SE
LE

ÇÃ
O

 E
 H

AB
IL

IT
AÇ

ÃO
 D

E 
ED

IT
AI

S 
DA

 P
O

LÍ
TI

CA
 N

AC
IO

NA
L A

LD
IR

 B
LA

NC
 - 

GU
AP

IM
IR

IM
, i

ns
tit

uí
da

 p
el

a 
PO

RT
AR

IA
 N

º 
19

3 
DE

 1
9 

DE
 F

EV
ER

EI
RO

 D
E 

20
25

, 
to

rn
a 

pú
bl

ic
o 

o 
RE

SU
LT

AD
O

 P
RE

LI
M

IN
AR

 D
A 

ET
AP

A 
DE

 H
AB

IL
IT

AÇ
ÃO

 d
as

 p
ro

po
st

as
 r

ec
eb

id
as

 n
os

 s
eg

ui
nt

es
 e

di
ta

is:
 

CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
01

/2
02

5.
1,

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 

02
/2

02
5.

1,
 C

HA
M

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
03

/2
02

5.
1,

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 
Nº

 0
4/

20
25

.1
 e

 C
HA

M
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 0

5/
20

25
.1

 co
nf

or
m

e 
qu

ad
ro

s a
ba

ix
o:

 
  CH

AM
AM

EN
TO

 P
ÚB

LI
CO

 N
º 

01
/2

02
5.

1 
No

m
e 

do
 

pr
op

on
en

t
e 

e 
sit

ua
çã

o 

Có
pi

a 
do

 
Es

ta
tu

to
 

So
ci

al
 

at
ua

liz
ad

o 
(e

m
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e)
 

Có
pi

a 
da

 a
ta

 
de

 p
os

se
 d

os
 

di
rig

en
te

s 
da

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
at

ua
liz

ad
a 

(e
m

 
ca

so
 

de
 

en
tid

ad
e)

 

Re
la

çã
o 

No
m

in
al

 
do

s 
Di

rig
en

te
s, 

de
 

ac
or

do
 c

om
 a

 
At

a 
de

 P
os

se
 

at
ua

liz
ad

a 
(e

m
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e)
 

Có
pi

a 
do

 
do

cu
m

en
to

 
de

 
id

en
tif

ic
aç

ão
, 

do
 C

PF
 e

 d
o 

co
m

pr
ov

an
te

 
de

 
re

sid
ên

cia
 

da
 

pe
ss

oa
 

ca
nd

id
at

a,
 d

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

do
 

gr
up

o/
co

le
tiv

o 
cu

ltu
ra

l 
ou

 
re

sp
on

sá
ve

l 
le

ga
l 

pe
la

 
in

st
itu

iç
ão

 
pr

iv
ad

a 
se

m
 

fin
s l

uc
ra

tiv
os

 

Em
 

ca
so

 
de

 
ca

nd
id

at
ur

a 
co

m
o 

“g
ru

po
/c

ol
et

i
vo

 
cu

ltu
ra

l”
, 

en
vi

ar
 

có
pi

a 
do

 R
G 

e 
CP

F 
do

s 
m

em
br

os
 

do
 

gr
up

o/
co

le
tiv

o 
cu

ltu
ra

l q
ue

 
in

di
ca

ra
m

 
a 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

e 
as

sin
ar

am
 a

 
"D

ec
la

ra
çã

o 
de

 
Re

pr
es

en
ta

çã
o 

do
 

Gr
up

o/
Co

le
tiv

o 
Cu

ltu
ra

l”
 

(A
ne

xo
 4

) 
na

 

Co
m

pr
ov

an
te

 
de

 s
ol

ic
ita

çã
o 

de
 in

gr
es

so
 n

o 
Ca

da
st

ro
 

Na
ci

on
al

 
de

 
Po

nt
os

 
e 

Po
nt

õe
s 

de
 

Cu
ltu

ra
 

(e
-

m
ai

l 
re

ce
bi

do
 

ao
 

en
vi

ar
 

o 
ca

da
st

ro
), 

se
m

 
o 

qu
al

 
nã

o 
é 

po
ss

ív
el

 
em

iti
r 

a 
ce

rt
ifi

ca
çã

o.
  

No
 

ca
so

 
de

 
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
(c

om
 

CN
PJ

), 
có

pi
a 

do
 

Es
ta

tu
to

 
So

ci
al

 
at

ua
liz

ad
o,

 
vi

sa
nd

o 
a 

id
en

tif
ic

ar
 

se
 

a 
en

tid
ad

e 
nã

o 
se

 
en

qu
ad

ra
 n

as
 

ve
da

çõ
es

 
pr

ev
ist

as
 

no
 

Ar
t. 

9º
 

da
 

In
st

ru
çã

o 
No

rm
at

iv
a 

M
in

C 
nº

 0
8 

de
 

20
16

 e
 s

e 
te

m
 

na
tu

re
za

 
ou

 
fin

al
id

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

A co
m

pr
ov

aç
ão

 
de

 
en

de
re

ço
 

pa
ra

 
fin

s 
de

 
ha

bi
lit

aç
ão

 
po

de
rá

 
se

r 
re

al
iza

da
 

po
r 

m
ei

o 
da

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

de
 

co
nt

as
 

re
la

tiv
as

 
à 

re
sid

ên
cia

, 
à 

se
de

 
da

 
in

st
itu

iç
ão

 
cu

ltu
ra

l, 
se

 fo
r 

o 
ca

so
, 

e/
ou

 
de

 d
ec

la
ra

çã
o 

as
sin

ad
a 

pe
lo

 
ag

en
te

 
cu

ltu
ra

l. 

9BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

tr
ib

ut
ár

io
s 

fe
de

ra
is 

e 
Dí

vi
da

 A
tiv

a 
da

 
U

ni
ão

 
em

 
no

m
e 

do
 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
do

 g
ru

po
 

po
r 

m
ei

o 
da

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

de
 

co
nt

as
 

re
la

tiv
as

 
à 

re
sid

ên
ci

a 
ou

 
de

 
de

cl
ar

aç
ão

 
as

sin
ad

a 
pe

lo
 

ag
en

te
 

cu
ltu

ra
l, 

em
 

no
m

e 
do

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

do
 g

ru
po

 
RA

YA
N

N
E 

RO
DR

IG
UE

S 
LU

IZ
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 

CP
F 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

AS
SO

CI
AÇ

ÃO
 

PE
ST

AL
O

ZZ
I 

DE
 

GU
AP

IM
IR

IM
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 

CN
PJ

 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 

EL
IA

N
E 

SA
LD

AN
HA

 
DO

S 
SA

N
TO

S 
SI

TU
AÇ

ÃO
: 

HA
BI

LI
TA

DA
 

CP
F 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

AL
EX

AN
DR

E 
DO

S 
SA

N
TO

S 
M

AR
Q

U
ES

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: 

HA
BI

LI
TA

DO
 

M
EI

 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 

M
IC

HE
LL

E 
DA

 S
IL

VA
 

DE
 

CA
RV

AL
HO

 
RI

BE
IR

O
 

CP
F 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

10 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 
SI

DM
AR

 
CA

LI
XT

O
 

PA
SS

O
S 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DO

 

M
EI

  
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 

BR
UN

A 
SI

LV
A 

DA
 

CR
UZ

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: 

HA
BI

LI
TA

DA
 

CP
F 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

RO
DR

IG
O

 
DO

S 
SA

N
TO

S 
SI

LV
A 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DO

 

M
EI

 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 
O

K 

W
ES

LE
Y 

W
EL

IS
TE

N 
RO

CH
A 

SA
N

TO
S 

VI
EI

RA
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
IN

AB
IL

IT
AD

O
 

CP
F 

O
K 

NÃ
O

 
EN

VI
AD

O
 

NÃ
O

 
EN

VI
AD

O
 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

GA
BR

IE
LL

Y 
CA

RO
LI

N
E 

CA
RV

AL
HO

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: 

HA
BI

LI
TA

DA
 

CP
F 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

     

11BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 0
4/

20
25

.1
 

No
m

e 
do

 
pr

op
on

en
te

 
e 

sit
ua

çã
o 

Ca
te

go
ria

 
PF

, P
J 

ou
 

Co
le

tiv
o 

se
m

 
CN

PJ
? 

(A
ne

xo
 I)

 

Se
 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

de
 

es
pa

ço
: 

do
cu

m
en

to
 

pe
ss

oa
l 

do
 

ag
en

te
 

cu
ltu

ra
l 

qu
e 

co
nt

en
ha

 R
G 

e 
CP

F 
Se

 
pe

ss
oa

 
Ju

ríd
ic

a:
 

in
sc

riç
ão

 
no

 
ca

da
st

ro
 

na
ci

on
al

 
de

 
pe

ss
oa

 
ju

ríd
ic

a 
– 

CN
PJ

 
 

Se
 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

de
 

es
pa

ço
:  

ce
rt

id
ão

 
ne

ga
tiv

a 
de

 
dé

bi
to

s 
re

la
tiv

os
 

a 
cr

éd
ito

s 
tr

ib
ut

ár
io

s 
fe

de
ra

is 
e 

Dí
vi

da
 A

tiv
a 

da
 

U
ni

ão
 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 
at

os
 

co
ns

tit
ut

iv
os

, 
qu

al
 

se
ja

 
o 

co
nt

ra
to

 s
oc

ia
l, 

no
s 

ca
so

s 
de

 
pe

ss
oa

s 
ju

ríd
ic

as
 

co
m

 
fin

s 
lu

cr
at

iv
os

, 
ou

 
es

ta
tu

to
, 

no
s 

ca
so

s 
de

 
or

ga
ni

za
çõ

es
 

da
 

so
ci

ed
ad

e 
ci

vi
l 

 

Se
 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

de
 

es
pa

ço
: 

ce
rt

id
ão

 
ne

ga
tiv

a 
de

 
dé

bi
to

s 
tr

ab
al

hi
st

as
 

- 
CN

DT
, 

em
iti

da
 

no
 

sit
e 

do
 

Tr
ib

un
al

 
Su

pe
rio

r 
do

 
Tr

ab
al

ho
 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 
do

cu
m

en
to

 
pe

ss
oa

l 
do

 
ag

en
te

 c
ul

tu
ra

l 
qu

e 
co

nt
en

ha
 

RG
 e

 C
PF

 
 

Se
 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

de
 

es
pa

ço
:  

co
m

pr
ov

an
te

 
de

 
re

sid
ên

ci
a,

 
po

r 
m

ei
o 

da
 

ap
re

se
nt

aç
ão

 
de

 
co

nt
as

 
re

la
tiv

as
 

à 
re

sid
ên

ci
a 

ou
 d

e 
de

cl
ar

aç
ão

 
as

sin
ad

a 
pe

lo
 

ag
en

te
 c

ul
tu

ra
l 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 
ce

rt
id

ão
 

ne
ga

tiv
a 

de
 

fa
lê

nc
ia

 
e 

re
cu

pe
ra

çã
o 

ju
di

ci
al

, 
ex

pe
di

da
 

pe
lo

 
Tr

ib
un

al
 

de
 

Ju
st

iç
a 

es
ta

du
al

, 
no

s 
ca

so
s 

de
 

pe
ss

oa
s 

ju
ríd

ic
as

 
co

m
 

fin
s l

uc
ra

tiv
os

 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 
ce

rt
id

ão
 

ne
ga

tiv
a 

de
 

dé
bi

to
s 

re
la

tiv
os

 
a 

Cr
éd

ito
s 

Tr
ib

ut
ár

io
s 

Fe
de

ra
is 

e 
à 

Dí
vi

da
 A

tiv
a 

da
 

U
ni

ão
 

 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 
ce

rt
ifi

ca
do

 
de

 
re

gu
la

rid
ad

e 
do

 
Fu

nd
o 

de
 

Ga
ra

nt
ia

 
do

 
Te

m
po

 
de

 
Se

rv
iç

o 
- 

CR
F/

FG
TS

 
 

Se
 p

es
so

a 
Ju

ríd
ic

a:
 

ce
rt

id
ão

 
ne

ga
tiv

a 
de

 
dé

bi
to

s 
tr

ab
al

hi
st

as
 

- 
CN

DT
, 

em
iti

da
 n

o 
sit

e 
do

 
Tr

ib
un

al
 

Su
pe

rio
r d

o 
Tr

ab
al

ho
 

CI
A 

TE
AT

RA
L 

IN
FO

CO
 

Co
le

tiv
o 

se
m

 C
N

PJ
 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

12 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 
FE

RN
AN

DO
 

SI
EI

RO
 

FE
RR

EI
RA

 
PE

RR
O

TT
I 

- 
IL

Ê 
AS

È 
O

GU
N

 
AL

EG
BE

DE
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
IN

AB
IL

IT
AD

O
 

PF
 

O
K 

O
K 

NÃ
O

 
EN

VI
AD

O
 

NÃ
O

 
EN

VI
AD

O
 

N
ÃO

 
SE

 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 

SE
 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 
SE

 
AP

LI
CA

 

AS
SO

CI
AÇ

ÃO
 

CU
LT

U
RA

L 
O

N
DA

 V
ER

DE
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: 
HA

BI
LI

TA
DA

 

PJ
 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

               

13BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

CH
AM

AM
EN

TO
 P

ÚB
LI

CO
 N

º 
05

/2
02

5.
1 

No
m

e 
do

 p
ro

po
ne

nt
e 

e 
sit

ua
çã

o 
Ca

te
go

ria
 

M
es

tr
es

 
e 

M
es

tr
as

; 
Co

le
tiv

os
/G

ru
po

s 
cu

ltu
ra

is 
se

m
 

CN
PJ

; 
Pe

ss
oa

s 
Ju

ríd
ic

as
 

de
 

na
tu

re
za

 
ou

 
fin

al
id

ad
e 

cu
ltu

ra
l (

An
ex

o 
I) 

Se
 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a:
 

do
cu

m
en

to
 

pe
ss

oa
l 

do
 

ag
en

te
 c

ul
tu

ra
l 

qu
e 

co
nt

en
ha

 
RG

 e
 C

PF
 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 
do

cu
m

en
to

 
pe

ss
oa

l 
do

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l 
qu

e 
co

nt
en

ha
 R

G 
e 

CP
F 

Se
 

gr
up

o 
ou

 
co

le
tiv

o:
 

do
cu

m
en

to
 

pe
ss

oa
l 

do
 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
do

 
co

le
tiv

o 
ou

 
gr

up
o 

qu
e 

co
nt

en
ha

 R
G 

e 
CP

F 

Se
 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a:
 

co
m

pr
ov

an
te

 
de

 
re

sid
ên

ci
a,

 
po

r 
m

ei
o 

da
 

ap
re

se
nt

aç
ão

 
de

 
co

nt
as

 
re

la
tiv

as
 

à 
re

sid
ên

ci
a 

ou
 

de
 

de
cl

ar
aç

ão
 

as
sin

ad
a 

pe
lo

 
ag

en
te

 cu
ltu

ra
l 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

 a
to

s 
co

ns
tit

ut
iv

os
, 

qu
al

 
se

ja
 

o 
co

nt
ra

to
 

so
ci

al
, 

no
s 

ca
so

s 
de

 
pe

ss
oa

s 
ju

ríd
ic

as
 

co
m

 
fin

s 
lu

cr
at

iv
os

, 
ou

 
es

ta
tu

to
, 

no
s 

ca
so

s 
de

 
or

ga
ni

za
çõ

es
 

da
 

so
ci

ed
ad

e 
ci

vi
l S

e 
gr

up
o 

ou
 

co
le

tiv
o:

 
co

m
pr

ov
an

te
 

de
 

re
sid

ên
ci

a,
 

po
r 

m
ei

o 
da

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

  
ce

rt
id

ão
 

ne
ga

tiv
a 

de
 

fa
lê

nc
ia

 
e 

re
cu

pe
ra

çã
o 

ju
di

ci
al

, 
ex

pe
di

da
 

pe
lo

 
Tr

ib
un

al
 

de
 

Ju
st

iç
a 

es
ta

du
al

, 
no

s 
ca

so
s 

de
 

pe
ss

oa
s 

ju
ríd

ic
as

 
co

m
 

fin
s 

lu
cr

at
iv

os
 

Se
 

pe
ss

oa
 

Ju
ríd

ic
a:

  
ce

rt
ifi

ca
do

 
de

 
re

gu
la

rid
ad

e 
do

 
Fu

nd
o 

de
 

Ga
ra

nt
ia

 
do

 
Te

m
po

 
de

 
Se

rv
iç

o 
- 

CR
F/

FG
TS

 

14 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

de
 

co
nt

as
 

re
la

tiv
as

 
à 

re
sid

ên
ci

a 
ou

 
de

 
de

cl
ar

aç
ão

 
as

sin
ad

a 
pe

lo
 

ag
en

te
 

cu
ltu

ra
l, 

em
 

no
m

e 
do

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

do
 c

ol
et

iv
o 

ou
 

gr
up

o 
JO

ÃO
 B

AT
IS

TA
 D

A 
SI

LV
A 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
O

 
Co

le
tiv

o 
se

m
 C

N
PJ

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
PA

U
LO

 H
EN

RI
Q

UE
 M

EN
EZ

ES
 D

A 
SI

LV
A 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
O

 
M

es
tr

es
(a

s)
 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

FE
RN

AN
DO

 S
IE

IR
O

 F
ER

RE
IR

A 
PE

RR
O

TT
I 

SI
TU

AÇ
ÃO

: I
NA

BI
LI

TA
DO

 
M

es
tr

es
(a

s)
 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

M
AR

LE
N

E 
M

AR
IA

 R
O

DR
IG

UE
S 

SI
TU

AÇ
ÃO

: I
NA

BI
LI

TA
DA

 
M

es
tr

es
(a

s)
 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

N
ÃO

 
EN

VI
AD

O
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

HE
IT

O
R 

SI
LV

A 
DE

 S
O

UZ
A 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
O

 
M

es
tr

es
(a

s)
 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

CI
A 

TE
AT

RA
L 

IN
FO

CO
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
O

 
Co

le
tiv

o 
se

m
 C

N
PJ

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 

AR
IA

N
A 

JA
N

U
ZI

O
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

SO
AR

ES
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
A 

M
es

tr
es

(a
s)

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 

EL
AI

N
E 

AL
VE

S 
DA

 F
O

N
SE

CA
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
A 

PJ
 d

e 
Fi

na
lid

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

O
K 

O
K 

O
K 

O
K 

LU
CI

AN
A 

VE
N

TU
RA

 N
O

BR
E 

AB
ID

O
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: H
AB

IL
IT

AD
A 

M
es

tr
es

(a
s)

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 

AN
N

A 
PA

U
LA

 M
EN

DO
N

ÇA
 M

EL
O

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: H

AB
IL

IT
AD

A 
M

es
tr

es
(a

s)
 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

15BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM05 de Maio de 2025 CIDADE DE



     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

LÍ
VI

A 
CA

M
AÇ

AR
Í D

E 
LI

M
A 

DA
 S

IL
VA

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: I

NA
BI

LI
TA

DA
 

PJ
 d

e 
Fi

na
lid

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

RA
YA

N
N

E 
RO

DR
IG

UE
S 

LU
IZ

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: H

AB
IL

IT
AD

A 
M

es
tr

es
(a

s)
 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

SÔ
N

IA
 R

EG
IN

A 
M

O
N

TE
IR

O
 C

HI
AP

PI
N

I 
SI

TU
AÇ

ÃO
: H

AB
IL

IT
AD

A 
M

es
tr

es
(a

s)
 

O
K 

O
K 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

TU
RM

A 
AT

IT
UD

E 
SI

TU
AÇ

ÃO
: H

AB
IL

IT
AD

A 
Co

le
tiv

o 
se

m
 C

N
PJ

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 

TU
RM

A 
DE

SL
U

M
BR

AN
TE

S 
SI

TU
AÇ

ÃO
: I

NA
BI

LI
TA

DA
 

Co
le

tiv
o 

se
m

 C
N

PJ
 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

N
ÃO

 
EN

VI
AD

O
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

N
ÃO

 S
E 

AP
LI

CA
 

FE
RN

AN
DO

 S
IE

IR
O

 F
ER

RE
IR

A 
PE

RR
O

TT
I F

IL
HO

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: I

NA
BI

LI
TA

DO
 

PJ
 d

e 
Fi

na
lid

ad
e 

cu
ltu

ra
l 

O
K 

N
ÃO

 
EN

VI
AD

O
 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

N
ÃO

 E
N

VI
AD

O
 

M
AT

HE
U

S 
AL

VE
S 

DE
 L

IM
A 

FA
LC

ÃO
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: I
NA

BI
LI

TA
DO

 
PJ

 d
e 

Fi
na

lid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
N

ÃO
 E

N
VI

AD
O

 
N

ÃO
 

EN
VI

AD
O

 
N

ÃO
 E

N
VI

AD
O

 
N

ÃO
 E

N
VI

AD
O

 

IS
AB

EL
LA

 R
O

CH
A 

SA
N

TO
S 

VI
EI

RA
 

SI
TU

AÇ
ÃO

: I
NA

BI
LI

TA
DA

 
PJ

 d
e 

Fi
na

lid
ad

e 
cu

ltu
ra

l 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 E

N
VI

AD
O

 
N

ÃO
 E

N
VI

AD
O

 

DA
N

IE
L D

A 
CO

ST
A 

SI
LV

A 
SI

TU
AÇ

ÃO
: H

AB
IL

IT
AD

O
 

M
es

tr
es

(a
s)

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 

RO
DR

IG
O

 G
O

DO
Y 

RO
BE

RT
O

 
SI

TU
AÇ

ÃO
: H

AB
IL

IT
AD

O
 

M
es

tr
es

(a
s)

 
O

K 
O

K 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 
N

ÃO
 S

E 
AP

LI
CA

 

  

16 BIO Nº 1621 - GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


